Ad Rufum.

Coponem, laniumq; balneumq; Tonforem, tabulamq; calculosq; Et paucos, sed vt eligam, libellos, Vnum non nimium rudem sodalem, Et grandem puerum, diuq; leuẽ, Et caram puero meo puellam, Hæc præsta mihi Rufe, vel Bitontis, Et thermas tibi habe Neronianas.

De Thelesina.

Vxorem nolo Thelesinam ducere, quare? Mœcha est, sed pueris dat Thelesina, volo.

In Lesbiam.

Quod fellas, & aquam potas, nil Lesbia peccas. Quia tibi parte opus est Lesbia, sumis aquam.

In Hylum.

Vnus sæpe tibi nota denarius arca Cum sit, & hic culo tritor Hyle tuo. Non tamen hunc pistor, nõ auferet hũc tibi copo Sed si quis nimio pennelupe bus erit, Infelix veritẽ spectat conuiuia culi.

De Spatale.

Et semper miser hic elurit, ille vorat. Nouit loturos Dasius numerare, poposcit Mammofam Spatalen pro tribus, illa dedit.

In Maximum.

Vis fieri liber? mentiris Maxime, non vis? Sed fieri si vis, hac ratione potes. Liber eris, cenare foris si Maxime nolis, Veientana tuam si domat vua sitim. Siridere potes miseri chrysendeta Cinnæ. Contentus nostra si potes esse toga, Si plebeia Venus gemino tibi vincitur asse.

Irrumat

Irrumat

Toga Pexa Rasa

Tarenti

Pila

Mense et treg

Mullus

GEORGIVS.

FCV AE faciat duo sunt Irrumat, aut futuit. Abeat directus hic expofitor cũ hulusmodi interpretatio ne turpissima: ego quam testissimis verbis poterõ: quid irrumare sit aperiã: a rima componi dicimus in u propter cognationem soni immutata. ex circun stantis autem rem cognoscendam tradit poeta, cũ his verbis Thaisda alloquitur: Quid me Thaisenem subin/ de dicis. Nemo est Thaisenex ad irrumandum.

Martialis

D 3

DOMITIVS.

**NON** rectus: nam pauperes habent tecta vilissima: & humilia, quæ ceruui intrant. Partho: dug erant tribus apud Parthos: quarum altera affinium, altera magorum dicebatur: qui, vt scribit Appianus, libertatē populis promittebant: seruitutemq; propulsauros morte: inde fiebat, vt nullo fœdere eorū pax sanciri posset: nemini enim seruire patiebantur. Quid de te: in Linum, qui cū draucos sequeretur: vxor dedit puerum Spadonem custodem: ne posset ab eo pædicari. Satis probauit: id est ostendit. Certis Indiciis: id est veris & apertis argumentis. Nasutus: nasuti dicuntur, qui habent iudicium & astutiam. Malignus: quia dedit Spadonem non bene mentulatu qualem cupis. Alibi quoque eundem fellare ait: Pædicatur Oros, fellat Linus.

Vis te Sexte: Sextus communi familiaritatis consuetudine vixerat cum Martiale: nunc nihil dabit: aut aliquid: dabit sportulā: & tantum, quātum diuites solebant cliētibus suis dare. ait poeta sibi in animo fuisse amare Sextum: id est æquali fœdere & amicitia eius rebus vti nunc, cum sportulam tantum accipiat: facturū quod iubet Sextus: qui non amari vel le videbatur, sed coli. Vis coli: vis me tibi esse cliētem. Volebam amare. i. volebam amice vinere tecum. Si te colo. i. si ero cliens. Non amabo: non prosequar te amore: cum nil des, nisi quod cliēti datur. Gentibus: Galle tua vxor dicitur esse auara, & spoliare prouinciam: sed mendacia sunt: quia solet dare. s. coitum: nam dare absolute modo pretiū dicitur: modo coitū. hic coitum: quod vrbane dictum cum ad libertatem muneris videatur referre. Hic: in Saufelum, quem paulo post nominabat eodem ferme argumento. Is comitatu: sella: & insignibus conductis etiam fœnore se patronum agebat. Se cat media septa. i. hic armethystinatus: qui ambulat per media septa: quæ erant in campo Martio: vel medio cancellos, qui sunt circa subsellia. Vagis gressibus, i. temere inambulans. Publius meus: mihi nō placet vt intelligas Publum habuisse multos lacernatos secū: sed multas lacernas vestes. Codrus: Cremitius fuit historicus: de quo Suetonius in Augusto: Debes hic alii Codrum accipere. Alpha. i. princeps penulatoꝝ: qui multas penulas habebat. Penula vestis: qua & ferui, & clientes utebantur aduersus nimbos. alibi: Aur meus ante omnes Codrus haberet equū. Togatus grex. i. grex anteambulorum: nam toga indumentum erat antebulonis. Capillatus. i. grex seruorum, quod Iuu. apte

distinguit: Respice hoc primum, qui litigat an tibi ferui sint comites: an te post sella togati ante pedes. Recens: noua sella. Linteis. i. loris. nam sella lora, & linteata habebat. Inue. Conducit sellam puluinar. Oppigneravit anulum: insigne equestre: vt illud Iuuen. Post cuncta nouissimus exit anulus. Claudii: fœneratoris.

Pexatus: pexati dicuntur toga pexa induti: qua utebantur hyeme villo dēfio: re: propterea lang Histig, & Lyburnæ, vt Plin. scribit: cum potius sint similes pilis: qua lanæ non sunt aptæ pexis vestibus. Pexatus. i. tu habens vestes pexas. Mea sunt: quas vero tu habes conduxisti a fœneratore. Mica vocor: Domi. adificauit cœnationē auream, auctore Eusebio quam a paruitate micam appellauit. In laudē principis hortatur poeta conuiuias ad risum, & vnguentum ex relaxatione: quoniam iam ipse Deus. i. Domi. de litas parauerat tanq; viuere iubet: verbum est in fine epigrammatis deminuisse: hoc est obliuisci. Ita habet codex vetustissimus: cum manu librario rū hactenus legerim deminuisse: neq; me hoc ostēdit nouum verbum apud Marti. cum domiceum sit: & multa quæ ipse finxit. At si legis te meminisse, quod placet: ita leges: vt illud Periti: Viue memor leti: fugit hora. hoc quod loquor. inde est. & illud Virgil. Mors autē velens viuere ait venio. Mica vocor: loquitur cœnatio. Tholum Cæsaris: id est cœdē Cæsareas. Ex me: cum me vides, vides tholum Cæsareum. Frangetorū: id est accumbe: natorū lectus erat apud antiquos a torno: vt placet Var. quoniam in propriū erat. Sternebatur ergo tori, qui frangebantur, hoc est confundebantur cum sederent discumbentes.

Cape rosa: quia in conuiuiis erant sparsi rosis. Nardo. i. vnguento nardino: quod idem appellabatur foliatū. Meminisse mortis. i. dare operā voluptatibus, quod diu potes: cum cito sis moriturus. Vxorē: Hyllus puer habebat rem cū vxore tribuni: quod eo lictius ceperat agere: quā nup fuerat lata lex a Domitia no nemo res castrarent: sed fiebat spadones, vt essent in delitiis. Armati trib. tribunus. n. armatus est. Supplicium puerile. i. pædicationem. Ve tibi, dum ludis. i. dum temere agis, & ludis: quia castraberis.

**Sit** tua non rectus tecta subire potes. **Hæc** tibi si vis est, si mentis tanta potestas, **Liberior** partho viuere Rege potes. **In** Linum. **Quid** de te Line suspicetur vxor, **Et** qua parte velit pudiciorem, **Certis** indicis satis probauit. **Custodem** tibi quæ dedit Spadonem, **Nil** nasutus hac, maligniusq; est. **Ad** Sextum. **Viste** Sexte coli, volebam amare. **Parendum** est tibi, quod iubes, coleris, **Sed** si te colo Sexte, non amabo. **De** vxore Galli. **Gentibus** in Libycis vxor tua Galle male audit **Immodicæ** fœdo crimine auaritiæ. **Sed** mera narrantur mendacia, non solet illa **Accipere** omnino, quid solet ergo dare.

**In** Fictum diuitem. **Hic**, quem videtis gressibus vagis lentum, **Amethystinatus** media qui scæat septa, **Quem** non lacernis Publius meus vincit, **Non** ipse Codrus alpha penulatoꝝ. **Quem** grex togatus sequitur, & capillatus, **Recensq;** sella, linteisq; lorisq;. **Oppigneravit** ad modo Claudii mensam, **Vix** octo nummis anulum, vnde cœnaret.

**In** Zoilum. **Pexatus** pulchre rides mea Zoile trita. **Sunt** hæc trita quidem Zoile, sed mea sunt. **De** Cœnatione Mica. **Mica** vocor, quid sim cernis? cœnatio parua, **Et** me cæsareum prospicis ecce tholum. **Frangetoros,** pete vina, rosas cape, tingere nardo. **Ipsē** iubet mortis te meminisse Deus.

**In** Hylum. **Vxorē** armati futuis puer Hyle tribuni, **Supplicium** tantum dum puerile times. **Ve** tibi, dum ludis, castrabere, iam mihi dices,

**NON** rectus: nam pauperes habent tecta vilissima: & humilia, quæ ceruui intrant. Partho: dug erant tribus apud Parthos: quarum altera affinium, altera magorum dicebatur: qui, vt scribit Appianus, libertatē populis promittebant: seruitutemq; propulsauros morte: inde fiebat, vt nullo fœdere eorū pax sanciri posset: nemini enim seruire patiebantur. Quid de te: in Linum, qui cū draucos sequeretur: vxor dedit puerum Spadonem custodem: ne posset ab eo pædicari. Satis probauit: id est ostendit. Certis Indiciis: id est veris & apertis argumentis. Nasutus: nasuti dicuntur, qui habent iudicium & astutiam. Malignus: quia dedit Spadonem non bene mentulatu qualem cupis. Alibi quoque eundem fellare ait: Pædicatur Oros, fellat Linus.

Vis te Sexte: Sextus communi familiaritatis consuetudine vixerat cum Martiale: nunc nihil dabit: aut aliquid: dabit sportulā: & tantum, quātum diuites solebant cliētibus suis dare. ait poeta sibi in animo fuisse amare Sextum: id est æquali fœdere & amicitia eius rebus vti nunc, cum sportulam tantum accipiat: facturū quod iubet Sextus: qui non amari vel le videbatur, sed coli. Vis coli: vis me tibi esse cliētem. Volebam amare. i. volebam amice vinere tecum. Si te colo. i. si ero cliens. Non amabo: non prosequar te amore: cum nil des, nisi quod cliēti datur. Gentibus: Galle tua vxor dicitur esse auara, & spoliare prouinciam: sed mendacia sunt: quia solet dare. s. coitum: nam dare absolute modo pretiū dicitur: modo coitū. hic coitum: quod vrbane dictum cum ad libertatem muneris videatur referre. Hic: in Saufelum, quem paulo post nominabat eodem ferme argumento. Is comitatu: sella: & insignibus conductis etiam fœnore se patronum agebat. Se cat media septa. i. hic armethystinatus: qui ambulat per media septa: quæ erant in campo Martio: vel medio cancellos, qui sunt circa subsellia. Vagis gressibus, i. temere inambulans. Publius meus: mihi nō placet vt intelligas Publum habuisse multos lacernatos secū: sed multas lacernas vestes. Codrus: Cremitius fuit historicus: de quo Suetonius in Augusto: Debes hic alii Codrum accipere. Alpha. i. princeps penulatoꝝ: qui multas penulas habebat. Penula vestis: qua & ferui, & clientes utebantur aduersus nimbos. alibi: Aur meus ante omnes Codrus haberet equū. Togatus grex. i. grex anteambulorum: nam toga indumentum erat antebulonis. Capillatus. i. grex seruorum, quod Iuu. apte

Codrus  
Cremili  
Penula  
Toga

DOMITIVS.

**NON** licet: lata lege a Domitiano, qua mores castrati prohibuit: de hac lege Papi. in Erino. & apud Tranqu. Quod facis nec licet mochari: nam Domitia. tulit legem ne liceret mochari. Suetō, auctor: nam adulteria compescuit. Ita & Hyllus carpitur: qui spe pædicationis erat adulter: vt alibi de thelesina, & dug Domitiani legesenarratur. Cum tibi: hoc dictum in maledicum, qui cū esset iuuenis, & fellaret: postea in tātam fellationis libidinem venerat, vt mortuus non parceret: affectus tēdio fellationis maledicebat omnibus.

Venerant male. i. pulularent: & cum primum cepisti sentire libidinem. Meruit. i. potuit tandem affectu qui fastidia vespillonum. Tedia carnificis. i. poscebas damnatos: relectus a vespillonibus. Vteris ore alter: quia non fellas, sed maledicis. Rubigine: id est liuore. Quodcunque datum est nomen: maledicis, & bonis, & malis. Sequens epigramma est clarum. Sola tibi: Melichus sexcenta sestertia: quæ sola habebat: dedit Ledæ meretrici: quæ eam non amaret. Mar. in eo docet, quid sit luxuria: nam inquit, si esses diues, & tātum dedisses meretrici, quam amares: esset luxuria: nunc dicitur te non amare: & hæc est luxuria. s. non amare omnino cum dederis. c. sestertia: quasi vult ostendere luxuriam esse extremū quiddam: non magis in effundendis diuitiis aliquo effectu: sed etiam cum eas effundas non tangi aliqua voluptate. Tulit: abstulit.

Redempta: reducta. Si diues amares tantū. i. si propter amorem diues tātum dares. Hæc quoque luxuria: cum dederis diuitias: & eā non ames. Dum modo: Taurus item fuit præter hunc, de quo scripsit Mar. temporibus Neronis: cuius abnepsem Attiliā Menalinā duxit princeps vxorem: hic dicebat se multa facturum. Fingis: componis, & instituis te ad causas agēdas. Pellas: frater Nestorū alter patruus Iasonis: de quo hic sentit. Iam tibi desinere. i. tam diu dubitasti: quod esset: vt si hactenus exercuisses aliquā artem, & iam nunc desinere serum videretur: non modo serum est ad incipiēdū: sed ad desinēdum. Siquid animi: ingenit. Si schola damnatur: si non vis proficere. Marsia: qui cum contendit vincitur: tractum a

fabula. Is Marsia: qui semper vincitur in causidicis. Iam potes esse nihil: deliberando quis sit: consumpsit gratem omnem: & iam non es aptus alicui arti. Cur: Salernus erat auarus: cui mortua vxor erat, & plorabat. Ex tulit: ad funus. Secundilla: ab ordine nomen duxit: vt apud Iuuenalem Quintil. Grande crimen fati. i. grandis culpa mortis. Gaudebat Salernus morte vxoris: quis dolere videretur: & cum bene optare videatur Mar. imprecatur. nam optat viuam vxorē aduersus votum mariti: qui mortua letabatur: erat. n. locupletatus. Vnus: tanta erat insolentia mullerū vt cū deformes essent, adhiberentq; ancillas, quæ cines componerent offensę: dum se in speculo inspicerent vel nasos: vt Iuuen. alta vel aliquo alio frontis vitio pulsarent ancillas. totus hic locus apud Iuuen. est illic: Taurea: hic Lalage ponit: illic Psecas: hic Plecusa imprecatur insolētig mulieris aptum supplicium vt est in fine. Anulus: cinclus. ita apud Iuuen. Altius hic quare cinclus.

**Non** licet hoc, quid tu quod facis, Hyle licet? **In** Maledicum. **Cum** tibi vernerent dubia lanugine mala, **Lambebat** medios improba lingua viros, **Postquam** triste caput fastidia vespillonum, **Et** miseri meruit tedia carnificis, **Vteris** ore aliter, nimiaq; ærugine captus **Ad** latras nomen, quod tibi cunq; datum est. **Hæreat** in quibus potius tam noxia lingua. **Nam** cum fellaret, purior illa fuit. **In** Labienum. **Quod** pectus, quod crura tibi, quæ brachia velis, **Quod** cincta est breuibus mentula tōsa pilis, **Hoc** præstas Labiene tuæ (quis nescit) amicæ, **Cui** præstas culum, quem Labiene pilas? **In** Melichum. **Sola** tibi fuerant sestertia Meliche centum, **Quæ** tulit e sacra Leda redempta via, **Meliche** luxuria est, si tanti diues amares. **Non** amo iam dices, hæc mage luxuria est. **In** Taurum. **Dū** modo causidicū, dū te modo rhetora fingis, **Et** non decernis Taure, quid esse velis, **Peleos,** & Priami transit, vel Nestoris ætas, **Et** fuerat serum iam tibi desinere.

**Incipe**, tres vno perierunt rhetores anno, **Si** quid habes animi, si quid in arte vales, **Si** schola damnatur, fora litibus omnia feruent, **Ipsē** potest fieri Marsia causidicus. **Eia** age, rumpe moras, quo te spectabimus vsq;? **Dum** quid sis, dubitas, iam potes esse nihil. **In** Salernum. **Cur** tristiore cernimus Salernum. **An** causa leuis est? extuli inquis vxorem, **O** grande fati crimen, o grauem casum, **Illa** illa diues mortua est Secundilla, **Centena** decies, quæ tibi dedit dotis? **Nollem** accidisset hoc tibi Salernæ.

**In** Lalagen. **Vnus** de toto peccauerat orbe comarum **Anulus** incerta non bene fixus acu. **Hoc** facinus Lalage, speculo quæ viderat, vltæ est. **Et** cecidit sectis ista Plecusa comis. **Desine** iam Lalage tristis ornare capillos, **Tangat** & insanum nulla puella caput. **Hoc** salamandra notet, vel sæua nouacula nudet, **Vt** digna speculo fiat imago tuo.

**In** Lalagen. **Vnus** de toto peccauerat orbe comarum **Anulus** incerta non bene fixus acu. **Hoc** facinus Lalage, speculo quæ viderat, vltæ est. **Et** cecidit sectis ista Plecusa comis. **Desine** iam Lalage tristis ornare capillos, **Tangat** & insanum nulla puella caput. **Hoc** salamandra notet, vel sæua nouacula nudet, **Vt** digna speculo fiat imago tuo.

Peccauerat: non erat in ordine. Non bene fixus: sustentatus. Incerta acu: extra locum posita: nactus vtebantur. in distichis: Hic gat acu tortas, sustineatq; comas. Lalage: nomen mulieris fictum: quod prius vsurpauit Hora. significat autem loquacem. Hoc facinus: id est hunc errorem. Plecusa: nomen ancillæ fuit: fuit vna inter ministras Diang, vt est in Metamorph. Ouidii, dicta a pleco, quod est plico. Comis sectis. i. laceratis. Iuue. Laceratis ipsa capillis: Nuda humeros Psecas infelix. Triste capillos: nō est culpa capillorum. Salamandra: animal est figura lacerati: cuius ore vomitur sanies lactei coloris: quæ omni parte corporis pilos decutit, si fuerit admota. Dixit autem notet, id est nota, & macula colores ficit: quoniam nam non modo decutiuntur pilli: sed etiam supposita cutis in maculas vitiliginis mutatur: auctor Plin.

Seua nouacula: culter rōforius est nouacula squæ vt dolorem incutiat. Digna speculo fiat imago tua: id est vt fiat digna verberibus: nam speculo ipso pulsauerat ancillam. id genus pulsatiōis in risu erat apud antiquos. Iuuenalis: Pulsandū vertice raso Pregelbebis quandoq; caput.

Lalage  
Plecusa  
Salamandra

Non

DOMITI V.S.

QVOD te in Olu que prius salutauerat...

In Posthumum. Occurris quocumq; loco mihi Posthume, clamas...

aquis ablutione mentula/rum: na irrumare est mentulam ori alterius infere/...

Pericidit Percisum Omnia

Deduct Reduct

Reum

DOMITI V.S.

PREVM tonsum: cum effecit, vt aliquis reus libera/retur, qui tondebatur liberatus...

lossum esse longum: qui longus esse non potest cum ha beat proportionem suam. Puer Bruti: pulcherrimus fuit, sed exigua statura: vt non debeat videri paruus...

octophorum

Exaphorum

Sadapila

DOMITIVS.

FOEDASTI: ad eundem moechum mariti, Requirunt enim se, id est ipsi reminiscuntur: quamvis ipse non dicat. Vindicatum: a libidine uxoris liberatum, vel vitium. Irrumare: nam uxor erat fellatrix. Molli: Sertorius ficulus erat. Is lingebat cunnos. Mart. ait

adhibuit. Ennius hoc genus carminis usurpauit Cypro boni merendum: dictum carmen a Sotade auctore: cui nendum ea de causa quam diximus de Cleomacho fupra: hoc carminis genus cum poeta damnet: vrbanner iocatur se, scilicet non legere retro carmen cinædicum: alludens quod cum cinædicum sit ante non debet legi.

In Sæuum maritum.

Fœdasti miserum marite moechum, Et se, qui fuerant prius, requirunt Trunci naribus, auribusq; vultus, Credis te satis esse vindicatum? Erras, iste potest & irrumare.

In Sertorium.

Mollis erat, facilisq; viris Pæantius heros, Vulnere sic Paridis dicitur vltæ Venus. Cur lingat cunnum ficulus Sertorius hoc est, Ex hoc occisus Rufe videtur Eryx.

De Præposteris donis.

Vimine clausa leui niuæ custodia coctæ, Hoc tibi Saturni tempore munus erit, Dona quod ætatis mihi tibi mensè Decembri, Si quæris, rasam tu mihi mitte togam?

Ad Classicum.

Quod nec carmine glorior supino, Nec retro lego Sotaden cinæcum, Nusquam græcula quod recantat Echo, Nec dicat mihi luculentus Attis

ludens quod cum cinædicum sit ante non debet legi: nisi forte rem impudicissimam significare vult hic interpres: id quod tantum abest a sensu poetæ: quantum Calderinus ab obsecro sermone nunquam abfuit. Quod sic esse iam docebo ex maximis, & clarissimis tam græcis, q̄ latinis scriptoribus. Quintilia in nono oratoriarum institutionum (Pleriq̄ enim ex commissuris eorū vel diuisione pedes fiunt, quo fit vt iisdem verbis alii, atque alii versus fiant) ait: Memini quandam non ignobilis poetam ita iussisse: Astra tenet calum, mare clas/ ses, are a messes, hic retrofusus sit Sotades. Dionys. Ali/ car. de compositione scribens reciprocum hunc versus sotadicum ait: & docet versus quosdam Home. posse re/ currere nunc in seipos: nunc in alios secundum poli/ tionem pedum. Diomedes grammata. de sotadicis in hūc modū tradit: Trimeter heroicus est reciprocus versus apud neoteros. Talis nolo liber tua recidentur actæ: Acta prædicentur tua liber nolo. versus sotadicus est ex vtraque: sed durus vt possit ad recursum conuenire so/ tadico: reciprocus alter huiusmodi est: Esse bonus si vis/ cole diuos optime Panfa. Panfa optime diuos cole si vis/ bonus esse. Hic in procurfu hexameter esse in recessu so/ tadicus reciproci generis metrum inueniunt ocia cu/ riosa: de quo versu item plura Seruius in centimetris. Reciprocus heroicus in sotadicum est quoties in fine scanthons sotadicum facit. Sotadicum cōstat trimetro acatalectico trochaico: vt est: Ire cupis si rus mala vites/ somnia quæso: Quæso somnia vites mala rus si cupis/ ire. reciprocus iambicus in elegiacum est quoties a fine scanthons elegiacum facit. vt est: Micant niotre tecta/ sublimi aurea: Aurea sublimi tecta niotre micant. Dicit ergo poeta se scribere non sotadicos versus: qui procur/ rentes vnius generis sint: recurrentes vero aut retrouert/ si diuersum, aut idem metrum conficiant.

Choliambon

in sepe anca, classes mare, q̄ si tenet abita. nusa mihi aduget nemora quærumina. 1350

DOMITIVS.

CHOLIAMBON: in carmine iambico magna est acerbitas: quali vsus est Bibaculus infensus i primis Ca/ toni grammatico. Archilochus eodem genere vsus est: postea fuit excogitatum a mollioribus poetis: vt disfra/ cto rigore iambico alterum genus insitueretur, quod iambicum erat, sed fractū: vnde dictū est χαλι μβον

Imaginibus: imagines maiorum, qui aliquid præcla/ ri gesserant: collocantur in atrio: vt apud silium expo/ sumus. Rudis herba: id est herba sine vilo condimen/ to, vel imparatus hortus. Verna: seruus: id est habeat tantummodo vnde possim alere feruum. Coniunx nō doctissima: & Iuena. doctam coniugem scribit mole/ nam, quæ voluit Palæmo/ nis artem. Ita descripta est Epicuri vita: quam poeta maxime probat.

GEORGIVS

FMOLLEM debilitate galliambon: hic imploro dictos omnes tam græcos q̄ latinos, vt illi suis voci/ bus: hi vero festiuo poe/ tæ opem ferant, quando non peruersa: sed impru/ dentissime falsa hic teme/ rarius grammaticus in ia/ cturam bonarum literarū præcipiat. Galliambus græce dicitur non exco/ gitatus a mollioribus poe/ tis iambicus versus: sed vt Ephesion auctor est: q̄ in vltimo pede habeat exitum claudum: nam cū rectus iambicus super vlti/ mam basim iābo, aut pyr/ richio terminet: & tria tē/ pora habeat galliambus: & hipponacteus dicitur: spondæum sumit: culus temporibus videatur su/ per abundātem basim ha/ bere: sed hic attendite dli/ genter studiosi que iam di/ cam: choliambon hac in parte minime legendum est: qui & idem scazon dicitur, & mordax est, vt apud Mar. legimus: sed galliam/ bon: de cuius versus gene/ re grammatici ita differue/ runt. Diodo. galliambon metrum quod apud Me/ coc. tale est: Ades inquit o/ Cybele: simile est illi: vice/ veris & fatoni. inferius cō/ mā superiori simile effert: nisi amittet vltimam syl/ labam. Galliambon aliud ex hoc ipso factum et simi/ limum effert: nisi q̄ vt ener/ uatius fieret: & mollius secunda, aut tertia ab vltima syllaba in duas breues geminata est: Et factum tale la/ tus horreat flagello: Comitum chorus vltet: si effert sic/ Comitum chorus vltet: effert illi simile: Fera montium dea. Cæterum huic metro quod eneruatum dicimus: si/ mile est illud neotericum: quod est tale: Rutilos recide/ crines: habitum cape virl. hoc est simile illi, de quo pau/ lo ante disputauit: quod fuit tale: Larus horreat flagello/ comitum: qui chorus vltet. Ser. de eodem Galliambon/ con constat dimetro iambico acatalectico: & anapesto, vel spondeo cum duobus iambis: vt est Tenera tescipat/ aura tremulos sinus freri: contra sententiam suam Poe/ ta diceret si choliambon legerimus: quando plurima epigrammata claudio iambico conficiat: videaturq; re/ spondere petenti Claudio: cur comata sotadica: aut ga/ liambum molle, & eneruatum non conficiat. Cæcus ni/ mirum in hoc epigrammate Calderinus fuit: aut ma/ gis insanissimus.

Galliab

Rectus iambicus

Scazon

Atthis

X

Petaur

Galliab

Rectus iambicus

Scazon

Quintilia nus

Atthis claudus iambicus. Atthis vt alii sentiunt nomē pro/ prium poetæ est, quod nus q̄ reperi: sed vt puro Atthis hic puer amatus a Cybele ponitur pro molli, & ener/ uato poeta: nā & ipse mol/ lissimus fuit scetis testibus quod alibi indicat Martia/ cum ait. Et cōcubino mol/ lior celeneo. de eodem car/ mine Perlius: Claudere sic/ versus didicit Berecynthi/ us Atthis. Petauri: dicit/ agiles hoies a πεταρομα/ quod est volo. hi per circu/ los se immittunt, nascunt/ urq; sub delphine: vt Ma/ ternus scribit. Marcellus petauristas appellat, & ali/ os esse putat: sed Materni interpretatio cum Martia/ le conuenit. Lada: curfor fuit Alexandri velocissi/ mus. Sensus est poetæ: Pos/ sum esse bonus poeta etiā si non sector numeros so/ tadicos: & Choliambicos, quæ admodum Lada cur/ for omnino velocissimus erat: etiā si non immitte/ ret semper circulos: quod poterat agere petauri. De Lada scribit Solinus in co/ lectaneis: & eiusdem me/ minit Cato. Dicit: deridet Phœbū: qui dicebat puel/ las ardere sui amore: cum habeat os natis sub aqua: iocatur cum ardore & a/ qua: hic erat pallidus, & turgidus. Nil Mamerco male scribebat. Dummo/ do nil recites: id est ne of/ fendas nos tuis ineptiis.

Quod: Gaurus gaudet e/ brietate. Cato Vricensis: cuius virtus, vt Horatius non nunquam in caluit me/ ro: quamuis Plutar. id velit videri accidisse non Catonis ebrietate, sed magna negociorum cura. Nullo Apolli/ ne. i. nullis mōis, id est sine gratia Apollinis, & musarū. Hoc Cice. quia male scribebat carmina. Antonius ac/ cufatur a Cicerone, q̄ vomuerit in senatu multis vici/ bus. Luxuriaris: nam Apicius multas myriadas, vt græci scribunt, iusu consumpsit. Quod fellas: quasi dicat in multis aliis vitiis habes auctores: in fellatione, quem habes: ita iocatur in turpem hominem. Quin/ tiliane moderator: nam vt ipse scribit. xxiii. annos eru/ diendis iuuenibus impendit. Docuit etiam nepotes Do/ miriani. Primus Romæ mercedem publicam e fisco ac/ cepit, vt scribit Euseb. Vaggiuuentis: iuuentutis. Ro/ manæ togæ: nobilitatis, & iuuentutis. Propero viuere pauper: q̄ spretis diuitiis indulgeo animo. Nec inuti/ lis annis: inuitiles annis dicuntur, qui nullam partem annorum in vera vita: id est animi relaxatione, & quiete ponunt. Nemo viuere satis properat: id est adeo anni labuntur cito: vt non possimus videri nimium prope/ ra re ad veram vitam, id est quietem: quasi dicat nemo po/ test reprehendi, q̄ nimium temporis velit dare quieti.

Mollem debilitate Choliambon. Non sum Classicæ tam malus poeta, Quid si per graciles vias petauri Inuitum iubeas subire ladam? Turpe est difficiles habere nugas, Et stultus labor est ineptiarum. Scribat carmina circulis Palæmon. Me raris iuuat auribus placere.

In Phœbum. Dicis amore tui bellas ardere puellas, Qui faciem sub aqua Phœbe natantis habes. In Mamerco. Nil recitas, & vis Mamerce poeta videri. Quicquid vis esto, dum modo nil recites. In Gaurum. Quod nimio gaudes noctem producere vino, Ignosco, vitium Gauræ Catonis habes. Carmina quod scribis, musis & Apolline nullo, Laudari debes, hoc Ciceronis habes, Quod vomis, Antoni, quod luxuriaris, Apici, Quod fellas, vitium dic mihi cuius habes?

Ad Quintilianum. Quintiliane vagæ moderator summe iuuentæ, Gloria Romanæ Quintiliane togæ, Viuere quod propero pauper, nec inutilis annis, Da veniam, properat viuere nemo satis, Differat hoc, patrios optat qui vincere census, Atriaq; immodicis arstat imaginibus, Me focus, & nigros non indignantia fumos Tecta iuuant, & fons viuus, & herba rudis, Sit mihi verna satur, sit non doctissima coniunx, Sit nox cum somno, sit sine lite dies.

uatus fieret: & mollius secunda, aut tertia ab vltima syllaba in duas breues geminata est: Et factum tale la/ tus horreat flagello: Comitum chorus vltet: si effert sic/ Comitum chorus vltet: effert illi simile: Fera montium dea. Cæterum huic metro quod eneruatum dicimus: si/ mile est illud neotericum: quod est tale: Rutilos recide/ crines: habitum cape virl. hoc est simile illi, de quo pau/ lo ante disputauit: quod fuit tale: Larus horreat flagello/ comitum: qui chorus vltet. Ser. de eodem Galliambon/ con constat dimetro iambico acatalectico: & anapesto, vel spondeo cum duobus iambis: vt est Tenera tescipat/ aura tremulos sinus freri: contra sententiam suam Poe/ ta diceret si choliambon legerimus: quando plurima epigrammata claudio iambico conficiat: videaturq; re/ spondere petenti Claudio: cur comata sotadica: aut ga/ liambum molle, & eneruatum non conficiat. Cæcus ni/ mirum in hoc epigrammate Calderinus fuit: aut ma/ gis insanissimus.

ueneris Eryx in torca col/ sum, quos appellauit inedas sup/ moie. Cocta decocta amanto

DOMITIUS.

FRERVM: petit a Do/mitiano ius trium nato/rum: quod qui habebant: cum aliquid populo viri/ tim diuidebatur: his daba tur portio pro tribus libe/ ris alendis: in lege agraria testatur hoc Appl. Hoc ius institutum est in monumē tum, & laudem: authore Dionysio: trium Horatio/ rum: qui tergemini pu/ gnauerunt aduersus Cu/ riatios Albanos pro inape/ rio romano. Claudius etiā dedit mulieribus ius qua/ tuor natorum. Quo so/ spite: idest sano, & saluo.

Fortuna verat: quia non habebat tres filios. Cre/ dar, quia non erat. & Plin/ scribit se a competitorē su peratum: q̄ ille ius trium natorum haberet præter alia ornamenta: nam qui id ius habebat antepone/ batur carentibus liberis.

Natorum o vxor iam va lebis: idest discedes. Mu/ nus domini non debet pe/ riri: quia debeat esse contē tus munere Cæsaris: & nō debet quærere amplius li/ beros. Plus pudoris. i. si in medium non venit.

LIBER TERTIVS. Ad lectorem.

HOC tibi quicqd id est. Logo radio vrbis discesserat Martialis in Gal/ liam Cisalpinam vnde hūc librum mittit: nam quod ait secundo versu: Gallia Romanæ nomine dicta to/ gæ: ego de Gallia Cisalpi/ na intelligo ob tertiu epig/ ramma: ex quo satis di/ scitur inde mitti librū. Pri/ mum lectorē alloquitur: & indicat vbi liber sit com/ positus: neq̄ se mirari ait si fortasse plus placeat supe/ rior: qui compositus fue/

Ad Cæsarem Domitianum. Rerum certa salus, terrarum gloria Cæsar, Sospite quo magnos credimus esse Deos. Si festinat is toties tibi lecta libellis

Detinere oculos carmina nostra tuos, Quod fortuna vetat fieri, permittit videri, Natorum genitor credat ut esse trium. Hæc, si displicui, fuerint solatia nobis, Hæc fuerint nobis præmia, si placui.

Ad Vxorem. Natorum mihi ius trium roganti Musarum pretium dedit mearum Solus, qui poterat, valebis vxor. Non debet domini perire munus.

Ad Regulum. Primum vbi est inquis, cū sit liber iste secundus? Quid faciam, si plus ille pudoris habet? Tu tamen hunc fieri si mauis Regule primum, Vnum de titulo tollere iota potes.

Martialis Romanos ciues pertoesus, cum ab illis nihil acci/ peret emolumentum Roma profectus in Aemiliam concessit. Vbi hunc tertium librum edidit, ac inde Romam transmisit. Cuius primum epigramma est ad lectorem, in hanc sententiā. Gallia illa, quam a Romana toga, togatam appellant, mittit tibi hunc, qualiscunq̄ est, librum. Quo si pric rem magis probas, illud meminisse debes, hunc quoq̄ esse meum, priorem p̄ deo fortasse placere, q̄ Romæ sit editus, hic vero in Gallia Cisal/ pina.

M. VAL. MARTIALIS LIBER TERTIVS.

Ad Lectorem de Libro Gallicano.

Octibi quicquid id est, lon/ ginq̄uis mittit ab oris Gallia Romanæ nomine dicta togæ. Hūc legis, & laudas librū fortasse priorem. Illa, vel hæc mea sunt, quæ meliora putas.

Plus sane placeat, domina qui natus in vrbe est. Debet enim Gallum vincere, verna liber?

Ad Librum suum.

Cuius vis fieri libelle munus? Festina tibi vindicem parere, Ne nigram cito raptus in culinam Cordilas madida tegas papyro, Vel turis, piperisq̄ sis cucullus, Faustini fugis in sinum? sapisti.

rat in vrbe: quoniam quæ domi nascuntur gratiora sunt externis. Romanæ togæ: alludit ad Galliam togatam, quæ ab Ancona incipit: cum vt puta velit indicare Galliam Cisalpi/ nam Romanæ. Tu legis hunc: nam hunc mittebat librum in vrbe. Liber verna: idest natus domi in vrbe. Vincere gallum: id est qui mittitur ex Gallia.

Vincere: gratia supera/ re. Cuius: alloquitur li/ brum: & hortatur eum, vt sibi patet patronum ad/ uersus obrectatores: & lau dat Faustinum. Cuius vis fieri munus: idest cui vis mitti. Imitatio Catulli: Cui dono Lepidum nouū libellum. Vindicem pa/ rare: idest defensorē. Te/ gas cordillas: hi versus sūt apud Persium aliis nume/ ris: Scombros metuentia carmina, nec thus. Cordil/ læ idem pisce sunt, qui thymni: nā thymni simul ac nati sunt matrē sequun tur atumno redeuntes ex ponto in magnum mare: cordillæ dicuntur cum se immerferint cœno pela/ mides: ἄλλος enim latine cœnum: post annum ap/ pellantur thymni. Cor/ dillas: pisciculos. Papy/ ro madida: nam neglectæ papyri in hunc vsū adhi/ bebantur: siue scriptæ ef/ sent dānatis carminibus, si ue non scriptæ: sed tunc erat illud genus papyri: quod emporiticum dici/ tur deprauata dictione a/ pud Plini. phoreticum.

Cucullus: tegmen thuri/ ris, & piperis venditi. Fau/ stini: alibi meminit. Sapi/ sti: optimum cepisti consi/ lium.

DOMITIUS.

CE DRO: oleo cedrino, quod seruabat chartas. Lu/ xurieriis. i. luxuriose orneris vmblicis pictis. Index: ti/ tulus. coccum mittebat Gallia præcipuum: licet Pifidia & aliæ prouinciæ mitterent: vnde vestes coccinæ fiebāt præcipuo colore ingenti pretio. Illo vindice: patrono Faustino. Probum: Pro/ bum posuit pro seuerissi/ mo castigatore. nam M. V. Probus emendandis li/ bris: nec vili ali grā/ matices parti deditus: re/ liquit non mediocrē syl/ uam obseruationum ser/ monis antiqui. Romæ: alloquitur librum: duæ erant viæ Aemiliæ: alte/ ra quæ Flaminiam exci/ piebat: de qua hic loqui/ tur. Altera, quam strauit Scaurus: per Pifas, & Lu/ nam in Sabatios vsque.

Val. Pro bus

Fori cor nellii

✱

Daphnis

Forum Corneli: muta to nomine nunc Imola dicitur. Fatere multa, idest nimis multa paucis verbis. Vanæ togæ: vel variæ: quia vt scribit, in/ ter togatos ambulabat. i. inter ambulones: ex quo nihil accipiebat, quod ef/ fet libero homine dignū: & propterea togam va/ gam vanam dixit: vel va/ næ togæ Romanorum to/ gatorū: quia vani, & nul/ lius emolumentum erant in clientes: placet prior sententia. Exierat poe/ ta. i. quoniam erat poeta exiit. Veniet cum ci/ tharæ dus erit: redibit: ga/ citharæ di in pretio sunt Romæ, non poetæ. Ita si/ gurate tempora sua no/ rat. Vis commendari: ad librum iterum. An vnus multis satis erit: ho/ spites dicuntur amici ex/ terni: propterea ait: Tu non eris Iulio amicus ex/ ternus: sed popularis, & ex ipsa vrbe. Nomen in meo ore: quia enim sæpe celebros carminibus meis Primi in limine tecti: domus nostræ: quia vici/ nus erat Iuli' Mar. Daph/ nis: græce: latine laurus. Mar. Lauros habuit vici/ nas ad porticum vipsa/ nam: quod dixit: At mea vipsanas spectant cœna/ cula lauros. Propterea vi/ cinum hominem, qui do/ mu suæ laurentum illic olim habebat: ficto no/ mine appellat Daphni/ dē. Daphnis præterea olim fuit Mercurii, & Nymphæ filius, qui & ipse ita est ap/ pellatus: quoniam in syl/ ua laurorum in Sicilia ef/ fer natus. Is amisit ocu/ los cū ebrius immemor minarum Nymphæ: si cū aliqua alia rem haberet, regis filiā stuprasset. Hos